[image: Слюдянский р-н (герб вч)]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛЮДЯНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
г. Слюдянка

[bookmark: _GoBack]от  «____» ____________ 2024 года  №   ______ - р

	Об утверждении методики расчета показателей муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры, спорта, молодёжной политики, досуга и отдыха детей в Слюдянском муниципальном районе» и ее структурных элементов

	В соответствии со ст. 179 бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Слюдянского муниципального района, их формирования и реализации, утвержденном постановлением администрации Слюдянского муниципального района №597 от 24.09.2024г., Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года N 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», руководствуясь статьей 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района на период до 2030 года, статьями 24, 38, 47, 58 Устава муниципального образования Слюдянский район (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30.06.2005 г. № 303-п, администрация Слюдянского муниципального района

1. Утвердить методику расчета показателей муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры, спорта, молодёжной политики, досуга и отдыха детей в Слюдянском муниципальном районе» и её структурных элементов (Приложение № 1).
        2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района в разделе «Муниципальные программы».
       3.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя мэра Слюдянского муниципального района по социально-культурным вопросам Т.Н. Усачеву.

Мэр Слюдянского
муниципального района                                                                                            А.Г. Шульц

Приложение 1
к распоряжению администрации
Слюдянского муниципального района
от ___. ___. 2024  № _____-р

Методика расчета показателей муниципальной программы (далее МП) «Развитие культуры, физической культуры, спорта, молодёжной политики, досуга и отдыха детей в Слюдянском муниципальном районе»

Показатель № 1 МП
 «Уровень удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры» определяется путем анкетирования, опросов в официальных социальных сетях администрации Слюдянского муниципального района, МБУК ДК Перевал, МБУ МЦБ.  Анкетирование и опрос осуществляется один раз в 3 месяца.

Показатель №2 МП

«Доля населения, охваченного библиотечным обслуживанием, от общего количества жителей Слюдянского муниципального района»

ДН = Чжк * 100%
      Чжв,

 где:

ДН – доля населения, охваченного библиотечным обслуживанием, от общего количества жителей Слюдянского муниципального района;
Чжк – число жителей, охваченных библиотечным обслуживанием (согласно данным МБУ «МЦБ»);
Чжв – число людей, проживающих на территории Слюдянского муниципального района (по данным Статистики).

Показатель № 3 МП
«Доля молодых людей, привлеченных к участию в молодёжных проектах, программах, мероприятиях от общего количества молодёжи Слюдянского муниципального района» рассчитывается по формуле:

ДМЛ = Чпу * 100%
Чмл,

 где:

ДМЛ – доля молодых людей, привлеченных к участию в молодёжных проектах, программах, мероприятиях от общего количества молодёжи Слюдянского муниципального района;
Чпу – количество молодых людей, принявших участие в проектах, программах и мероприятиях (по данным статистического отчета 1-Молодёжь);
Чмл – число молодых людей, проживающих на территории Слюдянского муниципального района (по данным Статистики).

Показатель № 4 МП
«Доля людей, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в т.ч. лиц с ОВЗ, от общего количества жителей Слюдянского муниципального района» рассчитывается по формуле:

ДС = С * 100%
Чс,

 где:

ДС – доля людей, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в т.ч. лиц с ОВЗ, от общего количества жителей Слюдянского муниципального района (по данным статистического отчета 1-ФК);
С – количество людей, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в т.ч. лиц с ОВЗ;
Чс – число людей, проживающих на территории Слюдянского муниципального района (по данным Статистики).

Показатель № 5 МП
«Охват детей, вовлеченных в организованные формы отдыха в летний период, от общего количества несовершеннолетних, проживающих в Слюдянском муниципальном районе» рассчитывается по формуле:

Од =Дк * 100%
Дв,

 где:

Од – охват детей, вовлеченных в организованные формы отдыха в летний период, от общего количества несовершеннолетних, проживающих в Слюдянском муниципальном районе;
Дк – количество детей, вовлеченных в организованные формы отдыха в летний период (по сводным данным МБУ ДЛОД, учреждений образования и культуры, организующим летние смены);
Дв – число детей, проживающих на территории Слюдянского муниципального района (по данным Статистики).

Показатель №1 КПМ «Развитие культуры»
«Число посещений культурно-массовых мероприятий (в т.ч. он-лайн)» отображено в ежемесячном мониторинге «АИС.Статистика», заполняемом учреждениями культуры самостоятельно. В мониторинге отображено количество посещений  учреждений культуры Слюдянского муниципального района – МБУК ДК Перевал, МКУ ДК Юбилейный, МКУ СДК д. Быстрая, МКУ СДК п. Утулик, МКУ СДК п. Байкал, МКУ СДК п. Новоснежная, МБУК ДК Креатив п. Ангасолка.

Показатель №2 КПМ «Развитие культуры»
«Количество участников мероприятий» отображено в журнале посещений мероприятий МБУК ДК «Перевал».

Показатель №3 КПМ «Развитие культуры»
«Количество проведенных мероприятий». Источник данных -  муниципальное задание МБУК ДК Перевал, раздел – «Услуги». Документ размещен на официальном портале для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях https://bus.gov.ru.

Показатель №1 КПМ «Развитие культуры»
«Количество клубных формирований». Источник данных -  муниципальное задание МБУК ДК Перевал. Документ размещен на официальном портале для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях https://bus.gov.ru.

Показатель №5 КПМ «Развитие культуры»
«Количество занятий» отображено в журнале занятий клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества МБУК ДК Перевал.

Показатель №1 КПМ «Обеспечение функционирования библиотек»
«Количество книговыдач» отображено в журнале учета статистических показателей МБУ МЦБ.

Показатель №2 КПМ «Обеспечение функционирования библиотек»
«Количество пользователей» отображено в журнале учета статистических показателей МБУ МЦБ.

Показатель №3 КПМ «Обеспечение функционирования библиотек»
«Количество проведенных мероприятий» отображено в журнале учета статистических показателей МБУ МЦБ.

Показатель №1 КПМ «Молодёжная политика»
«Количество организованных и проведенных мероприятий, в т.ч. направленных на развитие патриотизма и ЗОЖ в молодёжной среде» отображен журнале учета мероприятий отдела культуры, спорта и молодёжной политики МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района».

Показатель №2 КПМ «Молодёжная политика»
«Количество добровольческих организаций, объединений» отображен в ежегодном статистическом отчете «1-Молодёжь».

Показатель №1 КПМ «Физическая культура»
«Количество человек, успешно сдавших нормативы ВФСК ГТО» отображен в ежегодном статистическом отчете «2-ГТО».

Показатель №2 КПМ «Физическая культура»
«Количество мероприятий областного, межрегионального, всероссийского и международного уровней, в которых приняли участие спортсмены Слюдянского муниципального района» отображен журнале учета соревнований отдела культуры, спорта и молодёжной политики МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района».

Показатель №3 КПМ «Физическая культура»
«Количество человек, принявших участие в районных, физкультурно-массовых мероприятиях, в т.ч. по адаптивной физической культуре» отображено в описательной части ежегодного статистического отчета «1-ФК».

Показатель №1 КПМ «Досуг и отдых детей»
«Количество несовершеннолетних, охваченных отдыхом в муниципальных учреждениях образования и культуры» отображено в журнале «Летний отдых», строка «ИТОГО количество несовершеннолетних, охваченных отдыхом в муниципальных учреждениях образования и культуры». Данные предоставляются учреждениями образования и культуры Слюдянского муниципального района, на базе которых осуществляют работу лагеря дневного пребывания, детские площадки и другие формы организованного детского досуга.

Показатель №2 КПМ «Досуг и отдых детей»
«Количество несовершеннолетних, охваченных отдыхом (оздоровлением) в учреждении». Источник данных -  муниципальное задание МБУ ДЛОД «Солнечный». Документ размещен на официальном портале для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях https://bus.gov.ru.

image1.png